
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  85  del 21/03/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: TRASFERIMENTO DAL COMUNE DI SCANNO (AQ) DI N. 1 "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - 
CAT. C - A SEGUITO DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. 
N. 165/2001 E SS.MM.II.  - APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO DI CESSIONE.

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 21/03/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO CHE con propria Determinazione dirigenziale n. 442, in data 08/11/2018, in 
esecuzione del Piano del fabbisogno del personale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 59 del 26.03.2018, come integrato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 186 
del 19/10/2018, è stata indetta procedura di mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001, da attuare attraverso selezione, per titoli e colloquio, per la copertura di un 
posto a tempo pieno e indeterminato, vacante in dotazione organica, nel profilo di Agente di Polizia 
Locale, Cat. “C”, presso il Settore V – Polizia Locale, subordinando la procedura all’esito della 
mobilità obbligatoria, attivata ai sensi dell’art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in corso di 
espletamento; 

VISTI: 

• l'art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. che dispone: 
" 1.Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio 
diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica 
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, 
fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul 
proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono 
indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere.  

• l’art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165/2001 testualmente recita:“ 2-bis. Le 
amministrazioni, prima di procedere all'espletamento di procedure concorsuali, finalizzate 
alla copertura di posti vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al 
comma 1, provvedendo, in via prioritaria, all'immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti 
da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa 
area funzionale, che facciano domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in 
cui prestano servizio. Il trasferimento è disposto, nei limiti dei posti vacanti, con 
inquadramento nell'area funzionale e posizione economica corrispondente a quella 
posseduta presso le amministrazioni di provenienza; il trasferimento può essere disposto 
anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di inquadramento assicurando 
la necessaria neutralità finanziaria”;  

ATTESO che: 

• l'Avviso di selezione è stato pubblicato in data 12.11.2018, per trenta giorni consecutivi, con 
scadenza 12.12.2018, ore 14.00, all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale 
www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione amministrazione trasparente/Bandi di 
concorso; 

• entro il termine delle ore 14.00 del 12.12.2018 sono pervenute n. 3 (tre) domande di 
partecipazione, da parte di n. 3 (tre) candidati che hanno presentato domanda; 

• con Determinazione dirigenziale n. 519, in data 13/12/2018, è stata disposta la ammissione 
di n. 2 candidati alla selezione e la non ammissione di n. 1 candidato e pubblicato apposito 
avviso all'Albo pretorio on line e sul sito istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, 
nella Sezione amministrazione trasparente/Bandi di concorso, dal 14.12.2018 al 
29.12.2018; 

• con Determinazione dirigenziale n. 527 del 14/12/2018 è stata nominata la Commissione 
selezionatrice; 



 
PRESA VISIONE dei verbali della Selezione  n. 1 e n. 2,   in data 07.01.2019, giusto Avviso prot. 
n. 18389, del 20.12.2018, relativo al calendario della selezione, pubblicato all'Albo pretorio on line 
e sul sito istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione amministrazione 
trasparente/Bandi di concorso, dal 20/12/2018 al 07/01/2019, rimessi dal Presidente della 
Commissione con nota prot. 236 del 08/01/2019; 
 
CONSIDERATO che  l'esito della selezione, per titoli e colloquio, è stato pubblicato all'Albo pretorio 
on line e sul sito istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione amministrazione 
trasparente/Bandi di concorso; 

VISTA la propria Determinazione dirigenziale n. 17 del 17.01.2019 di approvazione dei verbali 
della Selezione in parola e  della seguente  graduatoria di merito: 

1. BUTTARI EMANUELA 

Titoli: punti 10 

Colloquio: punti 18  

Punteggio complessivo: 28/30 

ATTESO che  la graduatoria definitiva è stata pubblicata all’Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, dal 04.02.2019 al 19..02.2019, e sul sito istituzionale 
www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione amministrazione trasparente/Bandi di concorso; 

VISTA la Deliberazione della Giunta del Comune di Scanno n. 6 del 15/02/2019, di cui alla nota 
prot. n. 3352 del 06.03.2019, con cui è stato concesso, tra l’altro,  il nulla osta definitivo al 
trasferimento presso questo Comune, a seguito di mobilità volontaria esterna, della dipendente a 
tempo indeterminato Emanuela Buttari, con profilo di “Agente di Polizia Locale”, Cat. C, posizione 
economica C1; 

ATTESO che: 

• con nota prot. n. 15439, in data 02/11/2018 è stata avviata la procedura di mobilità 
obbligatoria di cui all’art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e trasmessa debita 
comunicazione ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, del medesimo Decreto; 

• entro il termine di cui al comma 4 del soprarichiamato art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001, per 
la posizione in parola non sono pervenute dagli Enti preposti comunicazioni di 
assegnazione di personale in disponibilità iscritto negli appositi elenchi; 

ATTESO altresì che: 

• l’articolo 1, comma 762, della legge n. 208/2015, ha previsto che le norme finalizzate al 
contenimento della spesa del personale che fanno riferimento al patto di stabilità interno si 
intendono riferite, ora, al pareggio di bilancio; 

• l’Ente ha rispettato i vincoli del pareggio del bilancio nell’anno 2017, di cui alla Legge 
28.12.2015, n. 208; 

• si è provveduto alla trasmissione alla Ragioneria Generale dello Stato, dell’attestazione del 
rispetto del vincolo del pareggio di bilancio entro il 31/03/2018 (Legge n. 232/2016); 

• la dotazione organica è stata rideterminata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 
del 09/06/2017 e successive modifiche, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del D.Lgs. n. 
165/2001; 



• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 12.03.2019, sono state verificate 
eventuali eccedenze di personale; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 41, in data 12.03.2019, è stato approvato il 
Piano delle azioni positive in materia di pari opportunità di cui all’art. 48, comma 1, del 
D.Lgs. n. 198/2006 e art. 6, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001; 

• è stata attivata la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti di cui all’art. 27 del 
D.L. n. 66/2014; 

• sono stati approvati il Bilancio di previsione 2018/2020 ed il Rendiconto di gestione per 
l’esercizio finanziario 2017 ed inviati i dati relativi a tali documenti alla banca dati delle 
amministrazioni pubbliche di cui al D.L. n. 113/2016; 

• sono stati approvati il PEG- Piano della performance ed il DUP 2018 -2020; 
• è stato approvato il Bilancio consolidato con quello delle partecipate riferito all'anno 2017; 

 

RITENUTO, ad esito della procedura di mobilità di cui sopra, di dover procedere alla copertura del 
posto a tempo pieno,  vacante in dotazione organica, di Agente di Polizia Locale, Cat. C, tramite 
cessione del contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 30, comma 1,  del D.Lgs. n. 165/2001 
e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE  la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Piemonte  n. 
70/2016/SRCPIE/PAR, la deliberazione n. 80/2011/PAR della sezione Lombardia e la 
Deliberazione n. 52/2017 della sezione di controllo Friuli Venezia Giulia, che forniscono i seguenti 
termini di riferimento in ordine alla neutralità finanziaria della mobilità:  

• la mobilità, anche intercompartimentale, è ammessa in via di principio, ai sensi dell’art. 1, 
co. 47, della legge n. 311/2004, tra amministrazioni sottoposte a discipline limitative anche 
differenziate, in quanto modalità di trasferimento di personale che non dovrebbe generare 
alcuna variazione nella spesa sia a livello del singolo ente che del complessivo sistema di 
finanza pubblica locale; 

• perché possano essere ritenute neutrali (e, quindi, non assimilabili ad 
assunzioni/dimissioni), le operazioni di mobilità in uscita e in entrata devono intervenire tra 
enti entrambi sottoposti a vincoli di assunzioni e di spesa ed in regola con le prescrizioni del 
patto di stabilità interno e rispettare gli obiettivi legislativi finalizzati alla riduzione della 
spesa e le disposizioni sulle dotazioni organiche; 

VISTO lo schema del contratto in parola  e ritenutolo meritevole di approvazione; 

VISTI: 

• il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• il Decreto sindacale di conferimento alla sottoscritta delle funzioni dirigenziali; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• il vigente Regolamento comunale recante la disciplina dei concorsi e delle altre procedure 

di assunzione di personale; 
• il CCNL Comparto Funzioni Locali del 21.05.2018, 

DETERMINA 

 

Con richiamo alle premesse, 

1. DI PROCEDERE, ad esito della procedura di mobilità volontaria esterna di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 165/2001, alla copertura del posto a tempo pieno,  vacante in dotazione organica, di 



Agente di Polizia Locale, Cat. C, tramite cessione dal Comune di Scanno (AQ) del contratto 
individuale di lavoro della dipendente Buttari Emanuela, Cat. C, Posizione Economica C1; 

2. DI APPROVARE lo schema dell’atto di cessione da stipulare con il Comune di Scanno e con la 
dipendente Buttari Emanuela, parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
(Allegato “A”); 

3. DI DARE ATTO che: 

• il trasferimento di cui trattasi viene disposto a seguito della partecipazione della dipendente 
alla selezione per mobilità volontaria tra enti sopra descritta; 

• il trasferimento di cui sopra ha decorrenza dal 1° aprile 2019 e da tale data la suddetta 
dipendente cesserà ogni rapporto di dipendenza con l'Ente di provenienza; 

• l'inserimento nell'organico dell'Ente sarà legalmente perfezionato con la stipula del 
contratto, con assegnazione al Settore V – Polizia Locale; 

• la dipendente di cui trattasi non verrà sottoposta ad un nuovo periodo di prova presso 
questo Ente in quanto lo ha già effettuato, e superato favorevolmente, all'atto 
dell'assunzione presso l'Ente di provenienza; 

• alla dipendente è riconosciuta la Categoria economica e giuridica sopra indicata, come 
comunicato dall'Ente di provenienza; 

 
4. DI  DARE  ATTO  che la presente trova copertura nel Bilancio di previsione 2019 – 2021 in corso 
di formazione; 
 
5. DI DARE ATTO altresì della neutralità finanziaria della presente cessione per mobilità 
volontaria, essendo l'Amministrazione cedente e quella ricevente  sottoposte ai medesimi vincoli di 
finanza pubblica; 
 
6. DI TRASMETTERE la presente al Servizio finanziario, per quanto di competenza, al Comune di 
Scanno e all’interessata. 

 

 

 



Castel di Sangro, lì 22/03/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 22/03/2019


